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Preface

Developments in computer science and information technology have opened up new
avenues for more realistic visual images. As a consequence, new disciplines, such as
computer graphics and virtual reality, have been born. The question of colour-fidelity
display is an exciting and challenging part of this process. One vital area of related research
interest focuses on user demands and consequently on legitimising the need for barrier-free
designs, for instance enabling people who are colour blind to freely obtain information.

With the appearance of the Internet the speed information has greatly increased, social
networks and online gaming communities have appeared. This dimension encompasses
millions of users. Social networks as well as online games can be understood as virtual
worlds.

Among the priorities of the European Commission we can find the simplification of modern
digital contract rules and the promotion of access to digital content. Another fact is that by
2020, 25% of the EU’s population will be over 65 years, therefore, new solutions are needed
for the daily care and health monitoring of the elderly, who may not be able to move out of
their homes, e.g. digital services for healthcare and social care at distance. Barrier-free
Internet and software is an essential part of this process.

I have been engaged in two main research areas of human-computer interaction. I have made
several measurements in both research areas. The first area focuses on the topic of colour-
fidelity display concerning computer software, the second focuses on designing barrier-free
applications. The two areas are closely related as at least 10% of users tend to show a certain
degree of impairment, a large proportion of it being of visual nature. This observation
necessitates the present Theses to have two different areas:

 one is the colour-fidelity of virtual reality-based games and designing colour
correct web pages,

 the other is the area of software ergonomics, especially barrier-free design so that
anyone can easily use software or web pages. These can be either games,
educational materials, or health, medical IT rehabilitation applications.

In the field of colour design discussed in the first part of my research I measure the typical
colours of the most popular virtual reality-based games for the purpose of colour correct
design of similar games. The second step of this research is to investigate how the colours
of games influence the users’ memory colour. The third part of colour science research is to
check the colour of each Hungarian university website, determining whether people with
colour deficiency can use them. Based on the results, I shall propose a method for the colour-
correct design of virtual reality-based games and websites, so that people with colour
deficiencies will not lose information, and are able to use them in an accessible way.

In the field of Universal Design and Health Informatics I have conducted multiple research
activities on barrier-free design of both multimedia and VR games and accessible WEB. I
created the design requirements and testing methods of customisability concerning non-
leisure multimedia and VR games for skills development and rehabilitation use. I have done
two kinds of research on accessibility testing of “Web accessibility investigations”: by
determining the most typical mistakes of websites both by automatic validators and experts’
questionnaires and recommendations to design and testing methodology. Based on my
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recommendations, I have proved that it is possible to create a barrier-free website, which is
useful for patients and improves nursing workflow, efficiency, and patient education.

In the listed results my contribution was significant; however, some of the results have been
achieved partially with co-authors.

Since I obtained my Ph.D. the Theses have been completed by new research and new
findings. Apart from few publications on the results of our collaborative work with Professor
János Schanda, most of the publications feature my collaboration and work as supervisor in
connection with B.Sc. and M.Sc. students and in one case a PhD candidate. All contributors
and co-authors are indicated in the present research.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Subject of the theses, main objectives, motivation

The improvement of computer science, information technology, and the available
computing capacity opened the doors for more realistic visual images. As a consequence of
this development, new disciplines were born, e.g. computer graphics, and virtual reality. The
question of colour-fidelity display is an interesting part of this process. At the same time,
these new research fields must pay attention to the demands of users as well. Some of them,
however, have such expectations which, if the principles of ‘Design for All’ and
demographic changes are taken into consideration, legitimise the need for barrier-free
designs. Thus, enabling people who are colour-blind to freely obtain information is also
involved in this.

With the appearance of the Internet the speed information has greatly increased, social
networks and online gaming communities have appeared. This dimension encompasses
millions of users. Social networks as well as online games can be understood as virtual
worlds.

I have been engaged in two main research areas during the last two decades. The first
area focuses on the topic of colour-fidelity display concerning computer software, the
second on designing barrier-free applications. The two areas are closely related as minimum
10% of users tend to show a certain degree of impairment, a large propotion of it being visual
in nature. [71] This observation necessitates the present Theses to have two different areas:

 one of them is the colour-fidelity of virtual reality-based games and designing colour
correct web pages,

 the other one is the area of software ergonomics, especially barrier-free design so
that anyone can easily use the particular software, web page. These can be either
games or educational materials or health, medical IT rehabilitation applications.

Virtual Environment (VE): a synthetic, spatial (usually 3D) world seen from a first-
person’s perspective with real-time control of the user. In some literature, Virtual Reality
(VR) and Virtual World are more or less synonymous with Virtual Environment (VE). [72]
More specifically, VEs are distinguished from other simulator systems by their capacity to
portray three-dimensional (3D) spatial information in a variety of modalities. They are able
to exploit the user’s natural input behaviours for human-computer interaction, and their
potential to “immerse” the user in the virtual world. [68] The effects of human differences
in immersive VR environments is a cutting edge research topic. [69] Inside this area, the
colouristic features of small and large surfaces can be a new research topic validated by
many real-life experiments and researches. [73,74]
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More and more online three-dimensional (3D) games are to be found these days.
According to Steinkuehler, the current global player populations of the most popular three
games that she has studied over the past few years totals over 9.5 million – a population
which rivals, e.g. most US metropolises. [75] However, there is an ever expanding gap
between game heroes and the characteristics of real-life people. This difference is reflected
in the choice of colours as well. Kids and youngsters are playing more and more VR games.

It was proven as an interesting hypothesis, whether the colorization of VR games has
any influence on the users’ memory colours. For this reason, I was aimed at studying the
colourisation of different VR games, then I compared and contrasted the results with
memory colours found in the scientific literature. [76,77]

The study of cultural differences has become an emerging field of research over the past
decade. Cultural differences have an impact on human interaction with information. [78-80]
In the last 1.5 decades I have been conducting researches on cultural differences concerning
colour theory. It is widely known that colours may influence human emotions and feelings
in the sense that some colours may make one happy, while some colours may evoke
depression. [81]

Cross-culture studies indicate that different cultural groups show different responses and
preferences to colours [82], and colour combinations [81,83]. Sato el al. [84] conducted
surveys based on three characteristics: the influence of colours, chroma, and the relation of
warm-cool colours. Smet et al. [85] carried out colour memory tests in different continents.
It is clear to see from these few researches that colour test are often psychophysical
experiments as well.

Multimedia applications often use graphical drawings instead of photographs because
they can be more efficiently moved and stored. In many cases users regard pictures with
fewer colours appropriate for use. In case of virtual reality (VR) simulations (most
importantly those for purposes of therapy), a more realistic visualisation is required. Graphic
designers – 3D modellers – have to choose from a great amount of hues representing
qualities. Most multimedia programs enable a wide range of colours from their own palette
but they do not provide adequate instructions as to how and where these colours are worth
applying. Formerly, it was the task of graphical designers to colour pictures. Nowadays this
task is being passed onto IT engineers – more frequently called animators – programming
animations. Pictures have an aesthetic value as well, which means that the chosen colours
cannot clash and that they have to be in harmony. There are several guiding principles
regarding colour harmony. [86] When it comes to virtual museums, one could expect that
paintings and other pieces on display are shown realistically.

Among the previous scientific researches, I must mention our multimedia-enhanced
teaching resources as well. [1] One of the key areas of colour research is how users with
some colour vision deficiency see software user interfaces and web pages. As populations
expand so does the number of people with colour vision deficiency. [87,88] This is not
negligible as it means hundreds of millions of people. Therefore, when designing software
we must make sure that the colours used are harmonious and that the used colours are visible
for a user with colour vision deficiency. In other words, they should be able to use the given
software or website without problems.

The research in the field of barrier-free design has boosted recently. There is a growing
number of publications and several important applications. Due to length restrictions, these
will not be listed here [89,90] (apart from a collection of my publications) [2,3,30-33,55],
and I would rather support the actuality and importance of barrier-free design based on data.
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Most software engineering companies have not been developing products for users with
special needs because they do not see a potential market in these users. However, figures
have proven that at least 10% of the world’s population features some kind of
impairment.[71] This number is estimated to reach 14% in the USA, and 65% of the
population older than 65 years is to become handicapped. Disabilities correlate with age. In
developed societies more and more people turning older than 75 are likely to have some
kind of impairment. This group will comprise 14.4% of the population by 2040, compared
with 7.5% in 2003 – it is almost a twofold increase. [104]

Another fact is that by 2020 25% of the EU’s population will be over 65 years. Money
spent on pensions, health and long-term care is expected to increase by 4-8% of the GDP in
the forthcoming decades. These expenditures will triple by 2050. Let us not forget that the
combined wealth of older Europeans is more than €3000 billion. [105] So if a company does
not respond to launching barrier-free products, it is going to lose a great deal of potential
customers/users.

New solutions are needed for the daily care and health monitoring of the elderly, who
may not be able to move out of their homes [106], e.g. digital services for healthcare and
social care at distance. [107]

Barrier-free Internet and software is an essential part of this process. It is not an easy
task to make the Internet, software and VR applications barrier-free. The existence of the
principles and standards of universal design/Design-for-All is not everything. [89,90] The
regulations for a barrier-free Internet also seem inadequate. [108,109] The question is more
complex if users’ special needs are also being taken into account. The reason why I have
done much research is to compile a list of minimum requirements that should be considered
by all software engineers and computer specialists for developing the newest software and
websites. [2,3,30-33,55]

Among the priorities of the European Commission we can find the simplification of
modern digital contract rules, the promotion of access to digital content, and the
enhancement online sales. [91,92] They wish to support digital market strategies in the
member countries. Moreover, they are introducing new e-commercial regulations in order
to make buying and selling goods inside the EU easier. [93] In Hungary people made an
online purchase more than 22 million times in 2015. [94] The retail turnover rate in Hungary
grew by 18% in the first half of 2016, compared with the data from the previous year, and it
reached 131 billion forints. [95] This number continues to grow. According to a survey of
online sales with about 3,200 Hungarian web shops, domestic online retail reached a net
annual turnover of HUF 425 billion in 2018, which is about 17% higher than the level in
2017 and 4.5% higher than the total Hungarian retail turnover. [96] According to the sector-
level survey conducted for the seventh year, domestic online retail reached a gross annual
turnover of HUF 625 billion in 2019, which was about 16% higher than the level in 2018.
Online sales account for 6.3% of the total Hungarian retail turnover. [97]

Additionally, more than half of online shoppers have already purchased from a foreign
web store. [98] Hungarian consumers spent about 145 billion HUF gross in foreign
webstores in 2019. [99] More than 50,000 new novice online shoppers appeared in a month
and a half at the start of the epidemic. [100]

We are not just looking at online commerce, but a much wider area of internet use. If we
look at recent events, I mean, the pandemic caused by the COVID-19 virus, which made it
necessary to stay home. Deeply concerned both by the alarming levels of spread and severity,
and by the alarming levels of inaction, WHO made the assessment that COVID-19 can be
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characterized as a pandemic on 11st March 2020. (WHO). [101] As the Covid-19 pandemic
outbreak made working from home the norm for millions of workers in the EU and
worldwide, a new analysis of the European Commissions’ Joint Research Center (JRC)
explores the challenges that countries, employers and workers are facing in adapting to the
new work-from-home environment. [102,103]

Millions and millions of people have been forced to work from home and learn from home,
not to mention telemedicine. This situation and the need for home offices also support the
importance of making the Internet accessible.

Economic analysts of Virtual Reality & Augmented Reality (VR/AR) estimate a growth
by $182 billion in the next 10 years. It is made up of $110 billion from hardware and $72
billion from software. Global augmented reality (AR) and virtual reality (VR) market is
estimated to generate a revenue of USD 22.1 billion in 2020 and is expected to reach USD
161.1 billion by 2025, witnessing 48.8% Compound Annual Growth Rate (CAGR) during
the forecast period. The market is driven by the factors such as increasing responsiveness
about this technology, rapid acceptance of AR and VR technology among various industry
domains and the amalgamation of AR and VR to develop the mixed reality that can be
implemented for prospective applications. [110] Economic analysts of Virtual Reality and
Augmented Reality (VR/AR) estimate a growth by USD 182 billion in the next 10 years. It
is made up of USD 110 billion from hardware and USD 72 billion from software. [111] The
leading software companies, e.g. Microsoft, are more reactive to developing barrier-free
software thus there is a growing need for barrier-free design in the game industry as well.

3.7 million people reported playing some sort of video game in 2017, which constitutes
58% of the Hungarian population between 18 and 65 years of age. The turnover of the sector
in 2017– including video game, hardware and in-game purchases – exceeded 28 billion
Hungarian Forints. There is a steady income of reinforcements, too: more than half of all
children play some kind of video game, according to eNET’s latest research on gaming in
2018 (Fig. 1.1). [137]

The large number of this research raises additional questions in the field of colour design
and accessibility.

Figure 1.1. Research about Hungarian videogames player in 2017, adapted from [137]

Believing that only young people play videogames would be a great misconception: in
2018, people aged 65+ outnumbered children under five years old globally for the first time
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in history. [138] By 2050 over 16% of the world’s population will be 65 years or older. [139]
According to Nielsen and even as far back as 2012, reports showed us that over 70% of US

[…]

PhD hallgatómmal közösen írt „Play for children with disabilities: some reflections on the results on
the users’ needs and on the role of technologies” című könyvfejezettel zártam. [67]

A III/2 tézis pedig még jobban alátámasztja a II/1. és II/2. tézisben elért kutatási eredményeimet. A
III/2. tézisbeli állítást egy baltimori (USA) közkórház egészségügyi személyzete és páciensei által
kitöltött kérdőív statiszikai elemzése is igazolja. [29]

A jelen disszertáció benyújtásának idején induló nemzetközi projektben is nemcsak hazai
projektvezető, hanem Management Committee tag vagyok: (COST CA19104) „Advancing Social
inclusion through Technology and Empowerment”. [134] Ezen tématerület is jelentős átfedésben
van mind a színtan, mind az akadálymentes tervezésbeli kutatásaimmal.
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Mind a színtervezés, mind az akadálymentes tervezés területén olyan új eredményeket értem el,
amikre számos hivatkozást kaptam. A tézisek jól használhatók akadálymentes multimédiás és VR
játékok tervezéséhez és teszteléséhez, valamint akadálymentes honlapok készítéséhez és usability
teszteléséhez.

A kutatásaim jól használhatók az oktatásban is. Az eredményeimet tekintve számos alkalommal
voltam meghívott előadó nemzetközi konferenciákon. Különösen fontos, hogy kutatásaimat
nemzetközileg elismerik, ezért is rendezhettem meg az Association for the Advancement of
Assistive Technology in Europe (AAATE) [135] konferenciát 2015-ben Magyarországon, és jelenleg
is számtalan felkérést kapok nemzetközi pályázatok és folyóirat cikkek bírálatára.

V Egyetemi oktatói és publikációs munkák

Az elsősorban a Pannon Egyetemhez kötődő kutatói és oktatói tevékenységem mellett meghívott
előadó voltam a Pázmány Péter Katolikus Egyetem (PPKE) Információs Technológiai és Bionikai
Karán, ahol a „Felhasználói interfészek tervezése” tantárgyban tartottam órákat szakmérnök
képzésen. Rendszeres meghívott előadója vagyok a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi
Egyetem és az Óbudai Egyetem rehabilitációs mérnök szakképzésében.

Habilitációs pályázatomat a Pannon Egyetemen védtem meg 2017-ben.

Oktatói tevékyenységem alatt 3 Ph.D., 111 M.Sc., 93 B.Sc., 53 TDK dolgozat és 14 Innovációs
verseny pályamunka témavezetője voltam. Egyetemi és doktori hallgatóim számos díjat nyertek.

1998-tól 10 éven át titkára voltam Magyar Tudományos Akadémia Veszprémi Területi
Bizottságának Alkalmazott Fény- és Színtani Munkabizottságának, valamint rendszeres előadója
voltam a bizottság által szerevezett workshopoknak, konferenciáknak.

2009-ben megalapítottam a Neumann János Számítógéptudományi Társaság (NJSZT) „Human-
Computer Interaction & Design for All” Szakosztályát, melynek elnöke voltam 10 évig, majd
átadtam az elnökséget végzett doktorandusz hallgatómnak, azóta a szakosztály alelnöke vagyok.
Szakmai tanácsadója vagyok az NJSZT „Multimédia az Oktatásban” Szakosztálynak. Valamint aktív
tagja vagyok az NJSZT „Orvos-biológiai” Szakosztályának. Mindhárom szakosztály által
megrendezett konferenciáknak évenkénti rendszeres előadója vagyok. Publikcióim szorosan
kapcsolódnak a bemutatott téziseimhez.

VI Köszönetnyilvánítás

Különösen hálával tartozom †Liszi János professzor úrnak, aki az első doktorim témavezetője volt.
Köszönöm †Dr. Vass József volt tanszékvezőmnek, aki megbízoƩ azzal, hogy mulƟmédiával
foglalkozzam. Végtelen hála illeƟ †Schanda János professzor urat, akitől a színtani kutatásokhoz
szükséges ismereteket tanulhattam és akinek a laboratóriumában dolgozhattam majdnem két
évtizedig. Hálás vagyok azért a kutatói szabadságért, amit számomra biztosított.

Köszönöm munkatársaim, kollégáim támogatását, különösen Dr. Mihálykóné Dr. Orbán Éva
statisztikai számításokban adott szakmai tanácsait.

Kösszönet illeti a témavezetett B.Sc., M.Sc. hallgatóimat szorgalmas munkájukért és köszönöm a
szakdolgozatuk, diplomamunkájuk keretében készített szoftvereket. Külön köszönöm a Ph.D.
hallgatóim munkáját.

Nagy hálával tartozom a magyarországi speciális iskolák gyógypedagógusainak és a rehabilitációs
intézetek szakembereinek hasznos tanácsaikért. Nagyon sokat tanultam tőlük. Minderre a tudásra
a mai napig támaszkodhatom egy-egy újabb szoftver tervezésekor.
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Hálás vagyok a különböző kutatási feladatokat támogató Európai Uniós projektek keretében
megismert kutatóknak, oktatóknak. Ezúton is köszönöm Pier Luigi Emiliani emeritus professzornak,
az Institute of Applied Physics “Nello Carrara” (IFAC) volt igazgatójának, hogy életem első FP6-os
projektjébe meghívott a publikációim alapján. Köszönöm az utóbbi évek közös orvosinformatikai
kutatásait Dr. Kelemen Árpádnak a Unversity of Mariland egyetem professzorának.

A disszertációban bemutatott munkát a Pannon Egyetemen túl nemcsak a 4. fejezetben részletezett
különböző projektek támogatták, hanem az akadálymentességi kutatáshoz különösen hozzájárult
a King Salman Center for Disability Research [136] által adományozott “King Salman Award for
Disability Research” díj. Ezenkívül köszönöm az Association for the Advancement of Assistive
Technology in Europe nemzetközi szervezet által adományozott “AAATE-Diamond-Award” díjat,
mely erkölcsi támogatást biztosított.

Végtelenül hálás vagyok az egész családomnak, férjemnek, gyerekeimnek és családjaiknak, hogy
türelmesek voltak és minden lehetséges módon támogattak.

„Úgy érezzük, hogy amit teszünk, csak csepp a tengerben.
Anélkül a csepp nélkül azonban sekélyebb volna a tenger.”

Teréz Anya
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Appendix C

Author’s contribution

This appendix contains a table. This table is the detailed lists of the publications where my
contribution of this dissertation is clearly indicated.

Thesis
group
number

publication
number

number and position
of co-authors

my contribution

%

type of
publication

I 9 0 100 % journal

34 1 professor

2 B.Sc. students

>75% conference
proceedings

35 0 100 % conference
proceedings

56 0 100 % book chapter

57 0 100 % book chapter

58 0 100 % book chapter

59 0 100 % book chapter

II 4 1 associate professor >75 % journal

15 1 senior lecturer

1 technical assistant

1 Ph.D. student

>80 % journal

16 1 Ph.D. student >90 % journal

17 2 B.Sc. students >75 % journal

37 3 B.Sc. students >75 % conference
proceedings

38 2 B.Sc. students >80 % conference
proceedings
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 40 3 M.Sc. students >70 % conference
proceedings

41 0 100 % conference
proceedings

54 0 100 % conference
proceedings

57 0 100 % book chapter

58 0 100 % book chapter

60 0 100 % book chapter

III 2 3 M.Sc. students >80 % journal

15 1 senior lecturer

1 technical assistant

1 Ph.D. student

>80 % journal

18 1 psychologist

2 M.Sc. students

>50% journal

19 4 M.Sc. students >75 % journal

20 2 M.Sc. students >80 % journal

21 1 Neurolinguistics

2 M.Sc. students

>75 % journal

22 2 professors

2 technical assistants

>80 % journal

23 2 engineers with
Ph.D..

>50 % journal

24 1 Ph.D. student >90 % journal

29 2 professors

2 M.Sc. students

>50 % journal

39 1 psychologist

3 M.Sc. students

>80 % journal

44 3 M.Sc. students >80 % conference
proceedings

45 1 Ph.D. student

1 M.Sc. student

1 technical assistant

>80 % conference
proceedings
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 46 1 professor

1 Ph.D. student

4 technical assistants

>80 % conference
proceedings

47 1 Ph.D. student

1 B.Sc. student

>80 % conference
proceedings

48 2 professors

1 associate professor

3 Ph.D. students

2 technical assistants

>60 % conference
proceedings

49 2 professors

1 M.Sc. students

1 B.Sc. students

>50 % conference
proceedings

50 2 professors

4 M.Sc. students

3 B.Sc. students

>70 % conference
proceedings

51 2 B.Sc. students >90 % conference
proceedings

52 2 B.Sc. students >90 % conference
proceedings

53 2 professors

4 M.Sc. students

3 B.Sc. students

>70 % conference
proceedings
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