**Sikné dr Lányi Cecília „Testing methods of Colour-Fidelity and Barrier-Free Design of Virtual Worlds (Virtuális világok színhelyes és akadálymentes tervezésének tesztelési módszerei)” című MTA doktori disszertációjának bírálata**

A disszertáció a kognitív infokommunikáció területén két szorosan összefüggő témával foglalkozik. Az egyik a virtuális valóság alapú megjelenítési formák színtervezése, a másik az akadálymentesített szoftverek és weboldalak kutatása. Ma már nemcsak az esztétikusan harmonikus színekkel tervezett, logikus navigációval ellátott szoftverek, weboldalak megtervezése a cél, hanem elengedhetetlen az akadálymentes tervezés is. Például egy vak felhasználó képtelen vizuálisan navigálni egy szoftver vagy weboldal használata közben, ekkor az információt át kell alakítani számára is fogható érzékelési csatornára, azaz például hallható információra váltani.

A disszertáció témája nemcsak elméleti jelentőségű, hanem értékes eredményeket ismeret megérő megoldásokhoz. A téma időszerű, és a hétkönapokban is megmutatkozik jelentősége, például a pandémia ideje alatt folytatott online munkavégzésnél. A Szerző a disszertációjában leírt vizsgálataival és azok elemzésével, valamint javaslataival - különös tekintettel az akadálymentes tervezésre és tesztelésre - figyelemre méltó innovációt indíthat el cégeknél.

A disszertáció 122 oldal terjedelmű (plusz a mellékleteket és irodalomjegyzékkel 181 oldal), 74 ábrát és 82 táblázatot tartalmaz (a mellékletben található téziszüzetek ábráit és táblázatait leszámítva). Az irodalomjegyzékben található 310 hivatkozás a jelentős hazai és nemzetközi publikációt tartalmazza. Közülük az első 70, a Szerző saját publikációja, melyek közül 21 rendelkezik impakt faktorrall.

***Formai és kritikai észrevételek***

A dolgozat megjelenése esztétikus, a tartalomnak megfelelően arányosan tagolt, jól olvasható, összességében impozáns gondos munkának tartom.

Azonban az MTA Műszaki Tudományok Osztálya által elvárt, hogy „Az értekezés érdemi fejezeteinek terjedelme ne haladja meg a 100 oldalt.” A Szerző doktori műve 122 oldal terjedelmű, ahol az érdemi tartalom valóban nem haladja meg a 100 oldalt. A saját eredményeket bemutató fejezeteket megelőző egy-egy oldalas összefoglalókat el lehetett volna hagyni. A 4. vagy 5. fejezetből pár táblázatot a mellékletbe át lehetett volna helyezni. Az első két fejezet összevonható lett volna egy 18 oldalas fejezetté. A harmadik fejezet 25 oldalnyi 19 ábrával és 11 táblázattal. A negyedik fejezet 40 oldal és 33 ábrát és 31 táblázatot tartalmaz. Az utolsó ötödik fejezet 37 oldal hosszú 10 ábrával és 39 táblázattal.

Az átláthatóságot jelentősen segíti, hogy a kutatásokat ismertető fejezetekben (3., 4. és 5.) vastag betűvel szedettek a hipotézisek, majd az eredmények ismertetése után a hipotézisekhez tartozó tézisek, altézisek szintén vastagbetűvel szedettek. A fejezeteket általában egy ajánlás rendszer zárja le.

A disszertációt egy eléggé impozáns irodalomjegyzék zárja. Viszont ebben a tételek nem egyformán szerkesztettek. Pl. van, ahol folyóiratoknál jelölve van az ISSN száma, van ahol nincs. Az interneten elérhető publikációknál van ahol, az URL alá van húzva, van ahol nincs. A konferencia kiadványoknál van, ahol látszik ki(k) a szerkesztő(k), van ahol ez nincs feltüntetve.

A szerző nem konzekvensen használja a terminológiát: hol accessible websites, accessible WEB, accessible Internet -et ír. Máshol meg barrier free websites, barrier-free Internet, barrier-free application, barrier-free design található a dolgozatban. Ráadásul hol kötőjelesen, hol kötőjel nélkül használja.

Az értekezésben minimális számú nyelvi, gépelési hibát találtam. A fenti észrevételeim a tartalmi érdemét az értekezésnek nem érintik.

### Tartalmi észrevételek

A dolgozat első fejezete mint bevezető lokalizálja a disszertáció témáját és rámutat annak fontosságára és a téma motivációjára. Bemutatja, hogy a szerző mérései és statisztikai elemzései arra vonatkoznak, hogy ajánlásokat és tesztelési módszereket fogalmazzon meg. Ennek célja, hogy a felhasználók igényein és képességein alapuló színhelyes és akadálymentes szoftverek, weblapok készüljenek a felhasználók, (olyan emberek, akik valamilyen fogyatékossgal élnek) mindennapi életvitelük megkönnyítésére.

A második fejezet bemutatja a kutatás alapjait, mind a színtudomány, mind az akadálymentesítés terén. Bevezeti az olvasót a kutatási terület fogalmaiba, tématerületeibe, mint virtuális valóság, komoly játékok, ember-számítógép interakció és univerzális tervezés. Ebben a fejezetben szerepel még a kutatási módszer leírása is.

A Szerző új tudományos hozzájárulásait a 3., 4. és 5. fejezetek mutatják be. Ezen fejezetek a téziszűzetben (A és B mellékletek) téziscsoportjaival zárulnak. Ezek a fejezetek hasonló felépítésűek. Első részükben egy alapos irodalmi áttekintés található. Ezt követően a kutatási kérdések és hipotézisek kerülnek ismertetésre, majd a kutatás. A kutatási részt követi az eredmények értékelése. Ezen alfejezetekben kerül sor a hipotézisek elfogadására vagy elutasítására és ezek alapján az altézisek, téziscsoportok megfogalmazására, illetve ajánlások ismertetésére. A Szerző a 6. oldalon a következőket írta: "In these three discussion subsections the hypotheses that are formed in subsections 2.2 and 3.2 and 4.2 are accepted or rejected. Based on the accepted or rejected hypotheses my theses are formed. Each research chapter is finished with a conclusion of the chapter. The fifth sub-chapter focuses on my theses." Sajnos az idézett részben nem megfelelőek a fejezetek sorszámai. Az 5. fejezet is egy önálló kutatási rész, ami rávilágít a korábban említett kutatás gyakorlati hasznosíthatóságára és nem maga a téziseket összefoglaló rész, mint téziszűzet, ami kikerült a mellékletbe.

A harmadik fejezet a virtuális valóság alapú játékok színtervezésével foglalkozik. Bemutatásra kerül a vizsgálat idején legnépszerűbb játékok színeinek mérése és elemzése. Ezenkívül vizsgálat tárgya volt, hogy az ilyen játékokkal sokat játszó fiatalok memóriaszínei különböznek-e a nem játszó kortársaik memóriaszíneitől. Végül a fejezet egy játéktervezők számára készült 9 pontos ajánlás rendszerrel zárul.

Ez a fejezet bemutatja az első téziscsoportot a színtervezés területén, mely szerint „A virtuális világok nem valóság-hű színekkel jelenítődnek meg, abban az esetben sem, amikor a színhelyes megjelenítés elvárt lenne, ami befolyásolja a memóriaszíneinket.” (Az altéziseket itt nem említem külön.)

A tézis első felének igazolásakor megállapításra kerül, hogy a képregények és számítógépes megjelenítést használó játékok a valóstól eltérő színeket használnak. A Szerző statisztikai módszerekkel elemzi játék kategóriánként az eltéréseket, és kimutatja, hogy az eltérések régióként változóak. Érdekesnek, és fontosnak tartom, hogy a szemmel látható jelentős eltéréseket kvantitatív módon jellemezte. Ugyanakkor hiányosságnak tartom, hogy

nem jellemezte az eltéréseket a $\Delta E^*$ színinger különbség felhasználásával, amit a 11. oldalon említ (2.3) képletként. Kérdésem, hogy miért nem alkalmazta, hiszen a második fejezet ismerteti ezt a módszert?

A negyedik fejezet a „Webes akadálymentesítési vizsgálatokat” tárgyalja automatikus tesztelőket használva, valamint „szakértői” kérdőívek segítségével. A fejezet első részében a magyarországi összes felsőoktatási intézmény honlapját vizsgálva, hogy azok mennyire felelnek meg a szabványoknak olyan szempontból, hogy a színtévesztő felhasználók is akadálymentesen tudják azokat használni. Itt a 4.4 - 4.15 ábrák véleményem szerint értelmezhetetlenek. Miért nem kerültek ezek bele a mellékletekbe nagyobb méretben? A fejezet második részében egy régebbi kutatás került ismertetésre, melyben 18 ország 15 témára kategorizált közel 500 weblapját tesztelte a világ minden részéről. Ezt a második részt talán ki lehetett volna hagyni. Miért tartotta fontosnak a szerző ezt megtartani? A fejezet nagyobb volumenű kutatásában pedig európai egészségüggyel foglalkozó weboldalakat vizsgált. Itt szeretném kiemelni, hogy ezt a kutatást és a kutatásokon alapuló tézisét 2019-ben publikálta a Szerző. Hogyan hasonlíthatóak össze ezen eredmények a nemzetközi szakirodalomban frissen publikált kutatásokkal. Például a COVID-19 webhelyekkel összefüggésben Alismail és Chipidza elvégezték a hozzáférhetőség/akadálymentesség értékelését a COVID-19 elleni oltóanyag-regisztrációs webhelyeket vizsgálva az Egyesült Államokban. Hasonló hiányosságokat és hibákat tártak fel, mint a Szerző. A fent említett szerzők szerint ezen hiányosságok a fogyatékkal élő felhasználók számára nehézségeket okozhatnak a webhelyeken található információkhoz való hozzáférés során. Eredményeik alapján javaslatokat tettek az államoknak és más hatóságoknak webhelyeik elérhetőségének javítására, hogy a fogyatékkal élő felhasználók önállóan tudjanak oltási időpontokat foglalni.

Alismail, S., & Chipidza, W. (2021). Accessibility Evaluation of COVID-19 Vaccine Registration Websites across the United States. *Journal of the American Medical Informatics Association*.

Król és Zdonek értékelték a COVID-19 kórházi webhelyek akadálymentességét Lengyelországban. Kutatásuk azt sugallja, hogy a lengyelországi fertőző betegségek kórházi honlapjainak minősége jelentősen diverzifikált a keresőoptimalizálás, a mobil eszközökön való használhatóság és a digitálisan kirekesztés veszélyének kitett (magyarul fogyatékkal élő) emberek igényei tekintetében.

Król, K., & Zdonek, D. (2021). The Quality of Infectious Disease Hospital Websites in Poland in Light of the COVID-19 Pandemic. *International Journal of Environmental Research and Public Health*, 18(2), 642.

A negyedik fejezet a tézis bizonyításán túl ajánlást, tervezési és tesztelési módszert is javasolt.

A szerző csupán egyszer említette meg a 14. oldalon (a 2.3 „Web accessibility standars and validation tools” bevezető fejezetben ) az EN 301 549-es európai „szabványt” (Harmonised European Standard, Accessibility requirements for ICT products and services) és annak is csak az első verzióját a következőképpen:

„This European standard, called EN 301 549 V1.1.2, describes relevant accessibility requirements.

The problem of accessibility is twofold at this juncture. Firstly, not all member states have harmonized their accessibility laws with that of the European Union, even though it was

expected to take place by September 2018. Secondly, not all public sector websites had been able to comply with guidelines by September 2018.”

Az irodalomjegyzékben sem szerepel, annak ellenére, hogy a dolgozat készítése időpontjáig, már létezett az újabb EN 301 549 V2.1.2, és annak további verziója az EN 301 549 V3.1.1. Ezen verziók már a Magyar Szabványügyi Testület szabványkeresőjében is megtalálható. Kérem, a szerzőt, hogy indokolja, hogy erre miért nem helyezett nagyobb hangsúlyt.

Kritikai észrevételeim nem a fejezetben említett téziscsoportra vonatkozik, hanem a fejezetben bemutatott kutatási eredmények nem kiegyensúlyozott bemutatására. Ugyanis az Európai Unió egészségüggyel foglalkozó webhelyeinek tesztelésénél - melyre a II/3 altézis vonatkozik - 11 hipotézist állított fel, szemben a többi altézisnél tapasztalt 1-2 hipotézissel. Mivel indokolható ez az aránytalanság?

Fontosnak tartom kiemelni azt az értéket, hogy a Szerző multidiszciplináris megközelítéssel fogalmazta meg ezt a téziscsoportot, és a műszaki, informatikai szempontok mellett gazdasági szempontokat is figyelembe vett.

Ebben a fejezetben milyen kritériumok alapján választott automatikus tesztelő eszközt a weblapok akadálymentességi vizsgálatához? Ha most kezdené a vizsgálatot, ma is ugyanezeket választaná?

Az ötödik fejezet „Az e-health-el kapcsolatos egyetemes és akadálymentes tervezés” című fejezetben először kettő az Európai Unió által finanszírozott projektben fejlesztett komoly játékokra adott tesztelési módszert. Véleményem szerint egy projektben végzett kutatást is elég lett volna a dolgozatban bemutatni. A fejezet második részében a Szerző bemutat egy olyan kutatást, amivel bizonyítja, hogy lehet akadálymentes web-en elérhető pácienseknek szóló információt létrehozni, ami az ápolói munkafolyamatot, a hatékonyságot és a páciensek oktatását is segíti, ahogy a III/2 altézis állítja.

Ebben a fejezetben számos VR alapú rehabilitációs játék került bemutatásra. A szerző nem említi (a szakirodalmi hivatkozásokon túl), hogy főleg az Egyesült Államokban, de Európában és Izraelben is folynak kutatások és fejlesztések. Ezek megtalálhatóak az International Virtual Reality Healthcare Association szervezetén keresztül: <https://ivrha.org/>

A harmadik téziscsoporttal kapcsolatban számos kutatást végzett mind a multimédiás, mind VR játékok akadálymentes tervezése területén. Ezekhez ajánlást, tervezési módszert és tesztelési módszert is javasolt a szerző.

A mellékletek között található az angol nyelvű téziszűzet (A melléklet), a magyar nyelvű téziszűzet (B melléklet). C mellékletként egy hasznos táblázatot közöl, melyben a Szerző jelzi a disszertációban hivatkozott saját publikációknál, hogy ezekhez mennyi volt a saját hozzájárulása.

### **Összegzés**

A fentiek alapján megállapítom, hogy a disszertáció korszerű, időszerű és releváns elméleti és gyakorlati eredményeket tartalmaz. A disszertációban foglalt tézisek a Szerző saját eredményei, melyet a szakirodalomban található publikációk kellően alátámasztanak. A bemutatott eredmények imponáló és pozitív nemzetközi visszhangot kaptak. Valamint multidiszciplináris jellegűek. Az ismertetett eredmények nem csak informatikai, hanem társadalmi, gazdasági valamint szociális szempontból is értékesek.

**Kijelentem, hogy a disszertációban közölt mindhárom téziscsoportot elfogadom. A dolgozat eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori cím odaítéléséhez. Javaslom a nyilvános vita kitűzését.**

Budapest, 2021.11.25

Baranyi Péter
e.tanár, az MTA doktora